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Departariento de Evaluacion Panama Oeste

— 7
Ingeniera Recibido _-.?/ﬂw & Z‘/ ;—-
YOLANY CASTRO 7 oy
Directora Encargada Fecha: grege
Direccion Regional de Panama Oeste Horee 225 ot
Ministerio de Ambiente #
E. S. D.

Ingeniera Castro:

Por este medio, Yo, DAVID JOSEPH HARARI PEREZ, varén, panamefo, mayor de
edad, con cédula de identidad personal No. 8-774-728, con oficinas en Edificio Los
Cristales, Avenida Cuba, oficina 7 y 8, con teléfono 390-9094, en mi calidad de
Representante Legal de la empresa PRADERAS DE ARRAIJAN, S.A., Sociedad
Andnima, Registrada en (Mercantil) Folio No. 155724907, del Registro Publico de
Panama, le_ informo que me notifico por escrito, de la carta

DRPO.-D 1IREC SEIA - NE-629- 202 3 relacionada al Estudio de
Impacto Ambiental, del proyecto PRADERAS DE ARRAIJAN.

Adicional a lo arriba manifestado, autorizo a Bolivar Zambrano Z., con cédula de
identidad personal No. 7-84-2599, a que retire la carta antes indicada.

Agradeciéndole de antemano por la atencién brindada, atentamente.

i décimo  del
lencia Moreno, Notario Un
Yo, Alexander VB ETeR | s de dentidad No. 5-703-602.

fef 3 . ircuito de Panama, con
) é - ji ciredt CERTIFICO:
/ Ay B anterior(es) con la(s) que

el Que hemos cotejado la(s) firma(s) ante tels)

Ny ia(s) de la(s) céduta(s)y /o Pasapo
DAVID JOSEPH HARARF%’ET:ZEZ Zi;lj(r((itfgg)])ﬁernmftgf(léc;p;aészwussif)pgrecgr son iguales,
Representante Legal por lowe la(s) -\.rJr-s:u-:‘r:arr--_:s-G:.:'i".lijU’u mzs
PRADERAS DE ARRAIJAN, S.A. Panama, =i
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REPUBLICA DE PANAMA
— GQBIERNDC NACIDNAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

Diroceidn Regionst de Popamg Quste

La Chorrera, 31 de mayo de 2023
DRPO-DIREC-SEIA-NE-627-2023

Sefior

DAVID JOSEPH HARARI P.
Representante Legal

Proyecto “Praderas de Arraijan”
E. S. D.

Sefior Harari:

En seguimiento al proceso de evaluaciéon del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I, PROYECTO: “PRADERAS DE ARRAIJAN”, ubicado en el
corregimiento de Juan Demdstenes Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panama
Oeste, ingresado el 30 de marzo de 2023, para su evaluacion por la Seccion de Evaluacion
de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, deseamos expresarle
que luego de evaluar el Estudio de Impacto Ambiental, tenemos a bien solicitarle lo

siguiente:

1. Dentro del EsIA, en el Capitulo 2.0 RESUMEN EJECUTIVO, Capitulo 3.0

INTRODUCCION, Capitulo 4.0 INFORMACION GENERAL, Capitulo 5.0
DESCRIPCION DEL PROYECTO, punto 7.1. Caracteristicas de la Flora, indica que el
proyecto se desarrollard en un area de 3ha + 6,317.20m?, sin embargo mediante
verificacion de coordenadas realizadas por DIAM (GEOMATICA-EIA-CAT I-0675-
2023), se indica que “Con los datos proporcionados se generd un poligono con una
superficie de 3 ha + 4,910.04 m°”"; 1o cual no concuerda con la superficie indicada
dentro del EsIA. Por lo antes expuesto se solicita:

1.1. Presentar poligono, superficie y coordenadas UTM (Excel), que determine el 4rea
total a desarrollar del proyecto.

. Dentro del EsIA, en el Capitulo 2.0 RESUMEN EJECUTIVO, Capitulo 4.0
INFORMACION GENERAL, Capitulo 5.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO, punto
5.5 Infraestructura a desarrollar y Equipo a Utilizar y Volante Informativa; las
cantidades de duplex y viviendas unifamiliares no concuerdan. Por lo tanto:

2.1 Aclarar la cantidad de duplex y viviendas unifamiliar que contemplara la
construccidn del proyecto.

. Dentro del EsIA, en el Capitulo 2.0 RESUMEN EJECUTIVO, Capitulo 4.0
INFORMACION GENERAL, Capitulo DESCRIPCION DEL PROYECTO, punto
5.4.2 Construccidn, 5.7.3 Gaseoso; los metros ctbicos de extraccidon que se hard para
nivelar €l suelo y se utilizard para el relleno en zonas bajas del poligono, no
concuerdan. Por lo tanto:

3.1 Aclarar los metros cubicos de material que se extraerd y se utilizard para el
relleno.

3.2 Presentar planos de perfiles de corte y relleno donde se establezca: el volumen de
movimiento de tierra a generar en el proyecto y volumen de material de relleno e
indicar los niveles de terraceria.
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4. Dentro del EsIA, en el punto 5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia,

aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, otros). Se menciona: “Agua: para la
fase de construccion y operacion del proyecto serd abastecido por el Instituto de
Acueductos y Alcantarilladlo Nacional (IDAAN)”. Por lo tanto se requiere:
4.1 Presentar la certificacion de interconexion para el abastecimiento de agua potable
otorgada por el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), o en
su defecto, que otras alternativas se podra presentar para el suministro de agua potable
para el proyecto.

S. Dentro del EsIA, en el punto 5.7.2 Liquidos. Se menciona: “En el caso de los camiones
de concreto, se debe hacer una noria cubierta con plastico para que el agua no se filtre
al suelo y estos hagan su limpieza en ese sitio”. Por lo antes expuesto:

5.1 Ampliar la informacion, sobre dénde sera depositado los desechos de la limpieza
de los camiones de concreto, cuando sea limpiada la noria.

6. Presentar la metodologia de recoleccion, conduccion y evacuacién de las aguas
pluviales generadas dentro de la huella del proyecto.

7. La informacién incluida en la VOLANTE INFORMATIVA, no corresponde a la del
proyecto a evaluar.

8. Presentar Nota de Autorizacion Original, donde la Sociedad AGROGANADERA DEL
OESTE, S.A., autoriza al sefior DAVID JOSEPH HARARI PEREZ, Representante
Legal de la Sociedad PRADERAS DE ARRAIJAN, desarrolle el proyecto en las Fincas
con Folio Real No. 242002, No. 222777 y No. 156195.

9. En los Datos del Inmueble del Certificado de Propiedad, de las Fincas con Folio Real
No. 242002 y No. 222777, la ubicacién del corregimiento no es el correcto, por lo tanto
se solicita aclarar el mismo.

Por lo anterior expuesto se le brinda periodo no mayor de quince (15) dias hébiles, posterior
a la notificacién de la misma para que nos aporte la informacién complementaria necesaria
a las observaciones realizadas, en caso dado que la informacidn suministrada no sea acorde
y conforme a lo solicitado dentro del plazo otorgado para tal efecto, o si la misma se
presenta en forma incompleta o no se ajusta a lo requerido, se procedera a rechazar el
Estudio de Impacto Ambiental correspondiente (Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de

agosto de 2009).
S MINISTERIO DE
@1 ™ AMBIENTE
e

Atentamente,

YOL JASTRO
Directora Regional Encargada \_

Ministerio de Ambiente - Panama Oeste
vt

Jean C. Pefialoza / Jefe del SEIA / MIAMBIENTE - Panama Oeste
Archivos-Exp. DRPO-IF-053-2023

i

Administracién Regional
Panama Qeste _
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Panama a la fecha de presentacion

oy
B2 MIAMBIENTE

Depanamento de E.' nyaci j:»-’:}um Oeste
Ingeniera
YOLANY CASTRO Recibido por: ?’ 22 =
D!rectc?fa Ence_lrgada ’ — Cﬁ,?/é/wz@
Direccion Regional de Panama QOeste ,
Ministerio de Ambiente Hora:__ /D . /‘3 Pz
E. S. D. “

Ingeniera Castro:

Por este medio le solicitamos nos conceda una prérroga de quince (15) dias
adicionales, para la presentacién de las respuestas relacionadas a la carta de
ampliacion DRPO-DIREC-SEIA-NE-627-2023.

La anterior solicitud, obedece a que se han tenido inconvenientes, en contar con
parte de la documentacion legal, como parte de la respuesta a la carta arriba
indicada.

Adicional a lo arriba manifestado, autorizo a Bolivar Zambrano Z., con cédula de
identidad personal No. 7-84-2599, a que haga entrega y retire la respuesta, lo mismo
que le dé seguimiento a la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
PRADERAS DE ARRAIJAN.

Agradeciéndole de antemano por la atencién brindada, atentamente.

DAVID JOSEPH HARARI PEREZ /Z%o
Representante Legal

PRADERAS DE ARRAIJAN, S.A. SETITES
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REPUBLICA DE PANAMA Dircacidn Regional de Panami Ceste Al ’ s

— GOBIERNO NACIONAL —

La Chorrera, 22 de junio de 2023
DRPO-DIREC-SEIA-NE-724-2023

Sefior

DAVID JOSEPH HARARI PEREZ
Representante Legal

PRADERAS DE ARRAIJAN, S.A.
E. S. D.

Respetado Sefior Harari:

En respuesta a nota S/N, a la fecha de presentacién y recibida el 22 de junio de 2023 en el
Ministerio de Ambiente — Direccién Regional de Panama Oeste, referente a solicitud de
prorroga de quince (15) dias adicionales, para la presentacién de las respuestas relacionadas a
la nota de ampliacién DRPO-DIRE —-SEIA-NE—627-2023, fechada 31 de mayo de 2023,
donde se le solicita informacion complementaria del proyecto Categoria I “PRADERAS DE
ARRAIJAN”, cuyo promotor es PRADERAS DE ARRAIJAN, S.A., ubicado en el
corregimiento de Juan Deméstenes Arosemena, distrito de Arraijn, provincia de Panamé
Oeste, ingresado el dia 30 de marzo de 2023, para su evaluacién por la Seccién de Evaluacion
de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panam4 Oeste.

Por lo anterior expuesto se le brinda un periodo no mayor de quince (15) dias hébiles a su
solicitud de prérroga o extension de tiempo.

Posterior a la notificacion de la misma para que nos aporte la informacion complementaria
necesaria a las observaciones realizadas, en caso dado que la informacién suministrada no sea
acorde y conforme a lo solicitado dentro del plazo otorgado para tal efecto, o si la misma se
presenta en forma incompleta o no se ajusta a lo requerido, se procederd a rechazar el Estudio
de Impacto Ambiental correspondiente (Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009).

Atentamente,

il
YOLANY ¢ASTRO
Directora Regional Encargada
Ministerio de Ambiente
Regional de Panama Oeste

Jean C. Penaloza / Jefe del SEIA / MIAMBIENTE - Panama Oeste
Archivos-Exp. DRPO-IF-053-2023
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Panama a la fecha de presentacion

Ingeniera

YOLANY CASTRO

Directora Encargada

Direccion Regional de Panama Oeste
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Ingeniera Castro:

Por este medio, Yo, HILEL ARIEL KHAFIF GATENO, varén, panamefio, mayor de
edad, con cédula de identidad personal No. 8-719-916, con oficinas en Edificio P.H.
Domino, planta baja, local 3, con teléfono 381-2102, en mi calidad de Representante
Legal de la empresa PRADERAS DE ARRAIJAN, S.A., Sociedad Andnima,
Registrada en (Mercantil) Folio No. 155724907, del Registro Publico de Panama, le
informo que me notifico por escrito, de la carta
DRVPO-DIREC-SEiA-NE-F2¢-2002 , relacionada al Estudio de
Impacto Ambiental, del proyecto PRADERAS DE ARRAIJAN.

‘ Adicional a lo arriba manifestado, autorizo a Bolivar Zambrano Z., con cédula de
identidad personal No. 7-84-2599, a que retire la carta antes indicada.

Agradeciéndole de antemano por la atencion brindada, atentamente.

&cimo del Circuito

Notario Und
Yo. Alexander valencia Moreno. NO i

identi -70
de Panama, con cédula de identidad No. & 7

ERTIFICO
S\ firma(s) anterior(es) con la(s) que

) de la(s) cédula(s) y/o pasaporte(s)
son iguales

Que hemos colejado \a('
en la(s) copials B
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R0 que 1a(s) consideramaos autentica 2 &
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Yo Dr. Alexander va
del Cirtwitg e la Pro
No. 5-713-A02.
CERTIFICO: Que es;
auléntica,

lencta Moreno Nolario Publico Undécimo
vircia de Panama, con Cédula de Identidad

& documento es fiel copia de su original y es




Panama a la fecha de presentacion

Ingeniera

YOLANY CASTRO

Directora Encargada

Direccion Regional de Panama Oeste
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Ingeniera Castro:

Por este medio hacemos entrega de las respuestas relacionadas a la carta de

ampliacion 'D'ilpo-—bﬂlfif,—— SEIN- B 2t -2013

Adicional a lo arriba manifestado, autorizo a Bolivar Zambrano Z., con cédula de
identidad personal No. 7-84-2599, a que haga entrega y le de seguimiento a Ia
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, PRADERAS DE ARRAIJAN.

Agradeciéndole de antemano por la atencién brindada, atentamente.

R
’ - - j
DAVID JOSEPH HARAR| PEREZ Pepartarner. e+ 51118 Ceste
Representante Legal Recibido por;\&
PRADERAS DE ARRAIJAN, SA. fecra: B/ 7 077

Hcra:%’\jﬁ__“
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